De Grammatice divisione

Grammatica que (auctore Prisciano) est scientia docēs recte scribere: recte scripta recte intelligere: recte intellecta recte cōponere: recte comp̄posita debito mō p̄nunciare: in q̄tuor diuidit̄ sp̄cs: sc̄z orthographiā: etymologiā: syntaxim: et prosodiā: q̄s singillatim in hoc ope sum⁹ p̄sequuturi.

Orthographia est ps grammaticae docēs nos recte scribere: non formare l̄ras sed ordinare in scribendo. Et dī ab orthos quod est rectū et graphia scriptura. Inde orthographia.i. tractatus de recta scriptura literarū et syllabarū. Et de illa specie seu parte grammaticae in hoc ope n̄sib; dicimus: q; de ea diuersi et va rii sunt libelli: inter quos p̄cipuus est Joannes Corelius.

Etymologia est ps grammaticae docēs nos recte intelligere accūta p̄tumorōis ḡna et declinatiōis nom̄: pnoim et p̄cipitorū / p̄iugatiōis: p̄terita: et supina verborū: de quib; in sc̄o libro sumus dicturi. Et dī ab etymon.i. verū et logia loquutio q̄si bā loquutio. Inde etymologia.i. tractat⁹ de vā varietate oīm par.

Syntaxis est ps grammaticae docēs nos recte cōponere dictiōes (tumorōis. ad inuitē: cōgrue aut̄ figurate: et enītare orōes incōgruas. Et eīm cognitio bo ne siue male constructio perfecta. Et interpretatur latine cōstructio siue coordi natio: de qua in tertio libro sumus acturi.

Prosodia est ps grammaticae docēs nos debite p̄nunciare: in p̄mis: medijs

et ultimis syllabis. Est em̄ let siue accent⁹ ad eleuandā vel deprimendā syllaba

rū vocem: vniculq; p̄tiale vocis accōmodata. Et dī a pros quod est ad et ode

vocis. Inde prosodia.i. tractatus de cuiuslibet dictiōis t̄pe vel accentu. Quā in

arto libro bene (iuvante deo) docebim⁹.

b 4

Hieronimi Cingularij Aurimontani

de octo ptimoratiois cognitions Liber Primus.

Cto sunt pteroratiois: er quisbus om̄is sermo latinus componit sez nomen: pnomen: verbum: participiū: adverbii: coniunctio: p̄ positio: interiectio: Quartū quatuor prime sunt declinabiles: qz va riantur per casus/vel tempora/et modos. Relique quatuor indeci nables: qz nō variantur per casus/tempora/et modos.

Donatus

Nomen est pteratiois cum casu corpus

aut rem/prie cōterie scans: ppter ut Roma Tyberis: cōter ut vīs flumē
 ¶ Dic teneat fidelis informator: qz nec pter Donati/sunt pueris alie et alie ob scūiores diffinītioes sup̄fundendē: quib⁹ puerile ingenī obtundit. Nec octo ptimoratiois sufficiēt/alterūs diuisionū/atz̄ argumētatioes varie pueris sūt inculcadē. que est pma corrūpendiorū ingeniorū radit. Ideoq; si a pueris petatur: que pteratiois sit aliqua dictione: non r̄ndebūt/nisi per diffinītioes Donati. Et si nōmē est ppterū: r̄ndebūt ppterī scans/om̄itendo cōterie. Et si est nōmē appellatū/vel terminū cōis: r̄ndebūt cōterī scans: om̄itēdo ppterū.

Facilis nominum cognitio.

¶ Illa dictione est nōmē: cui p̄t addi in bona sentētia vnu vnu: ut vnu deus: vna muler: vnu scānnū. Silliter que scat rem visiblē/palpabilem/ v̄ audiblē: ut homo/lapis/lignum.

¶ Est asit dupler nōmen: scz adiectiuū et substantiuū. Unde,

Substantiuū est: cui in suo teutonico comode p̄t addi eyn. ut vir eyn man: lignū eyn holz: multer eyn weyp. Vel cui in bona sentētia non p̄t addi/vir vel multer. Nō em bene dī/scānnū vir/scānnū multer Adiectiuū est: cui in suo teutonico comode non p̄t addi eyn ut albo weyk/magnus grof/doctus gelert/nō em dicim⁹: albus eyn weyk magnus eyn grof: doctus eyn gelert: nisi addereſt substantiuū/ ut doct⁹ vir eyn gelert man. Ut cui in bona sntis p̄t addi vir v̄l multer bñ em dī/albo vir/alba multer Et dī adiectiuū qz adiacet suo substantiuū.

De sex accidentibus nominis.

¶ Sex sūt accidētia nōnis: scz qualitas: compatio: genus: numerus: figuræ: casus. Motio aut̄ sub genere coprehendit. et declinatio sub casu.

Qualitas.

¶ Qualitas nōnis dupler est: scz ppterī/et appellativā. Unde Illud nōmē est ppterī qualitatē: qd significat vñā rem tr̄: ut sunt noia/pptia deosū: dearū: angelorum: spiritū: viroū: multerū: ciuitatis: pagorū: castrorū: fluviorū: ventorū: montorū: regionū: siderū: et cōsimilia noia/qui bus repugnat plurimalitas. Sed illud nōmē est appellativā q̄litas: qd scat plures res/ut homo/la ppterī/ignū. Ut Nōmē appellativae q̄litas/ est nōmē multarū rerum cōmune.

Comparatio.

¶ Comparatio ubilis aliud est: qz positiūus/cū suo compativo/et sup̄lativo/

Liber Primus

Itūs	dy	dcr	dos	dy
Haūs	der	des	des	der
Dūs	der	dem	dem	In plu
Actūs	dy	den	das	dens
Utuū	semper	o		dy
Ableās	von der	von dem	von dem	o yr

¶ Hic bonus informator suuēnū/practicabit pueris expositōeo casuū p̄ nos. Donati: magister/musa/scānnū/sacerdos/felix/fructus/spēs: vt dicāt pueris: Nō bic magister: der meister. Nō buī magistri: des meisters: et sic de alijs. Quorū nōm̄ inflectōea promptissime m̄cōre tenēt: adiūcto sermone verna culū: velut in subscriptis patebit figuris. Iccīrco cōsultū et mandam⁹ pedagogia et scholasticorū p̄ceptōrō: vt scholasticis suis casus nōm̄: tga verbo et rū: pnoia: adverbia: p̄cipia: plurōes et p̄positōes: fidelissime: in nativa lingua vernacula interpetent et exponat: et m̄cōre pueros recensere p̄mitant. Sic vetustissimorū casuālī et tpalū institutōe m̄ime opus erit: q̄bo olim p̄pe vniuersa corrupta sūt germania. Pueri itaq; qz p̄imū rite legeze nouerint morū ad opuscula ista introducantur.

Declinatio.